celebrantibus,  xl  solidi  cenomanensium,  quos  débet  Rolan- 
dus  Nepotis  et  ejus  uxor,  de  parrochia  Colanz,  de  Nativitate 
Domini  precedenti  [XIV].  xl  solidos. 

[8  avril].  —  Hic  5,  pro  magistro  [...]  du  Breuil  débet 
fiferi  et]  nominari  anniversarium  [XIV]. 

1.  Ou  Fulchardus,  vivant  durant  l'épiscopat  d'Hildebert  (1096-1125). 
Actus,  p.  406,  et  Liber  albas,  n°  185. 

2.  Par  bulle  du  13  mars  1326.  Il  mourut  le  7  avril  1338. 
3.  Mort  vers  491. 

4.  Pierre,  le  noble,  comte  d'Alençon,  mort  le  26  août  1346.  Il  avait 

épousé  Marie  Chamaillart,  fille  de  Guillaume,  seigneur  d'Anthenaise,  et 
de  Marie  de  Beaumont,  vicomtesse  de  Beaumont. 

5.  Cet  article  est  en  marge. 
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[8  avril].  —  Obiit  Bernardus  de  Minac,  cujus  anniver- 
sarium  valet  canonicis  x  solidos  et  totidem  clericis  (XIV  . 

Benefficii  *  non  immefmor]  lx  aureos  pro  suo  [anniversario] 
nobis  dédit  [XIV]. 

V  idus  aprilis. 
[9  avril].  —  Eodem  die,  obiit  Ysabellis,  domina  Meduane, 

et  lieres  2,  que  salutis  anime  sue  non  immemor,  non  modicam 
gerens  fîduciam  de  beatissimi  Juliani  meritis,  et  orationum 

sulTragiis,  que  in  ejusdem  ecclesia  fiunt,  voluit  se  participent 

constitui,  et  ideo  huic  sancte  mat  ri  ecclesie  viginti  libras 

turonensium  legavit,  ut  de  hiis  emeretur  redditus,  ad  ejus 

memoriam  et  anniversarium  perpetuo  faciendum,  pro  quibus 

liabentur  quindecim  solidi  cenomanensium,  qui  pereipientur 

annuatim  in  deeem  libris  que  debentur  capitulo  annuatim  pro 

décima  Sancti  Johannis  de  Arceiis  3,  quam  decimam  redemit 
capitulum  Cenomanense  de  manu  Guillelmi  florin,  armigeri, 

supradicte  décime  domini  et  heredis  4  ;  qui  denarii  illis  tantum 
distribuantur  annuatim  canonicis,  qui  ejus  anniversario  [inter] 
fuerint  celebrando. 

Hec  Ysabellis  victrix  virtute  superna 

Extitit  in  bellis;  cui  lux  prcstetur  eterna.  Amen  [M]. 

Valet  xv  solidos   cenomanensium. 

[9  avril].  —  Obiit  Matheus  de  Penbouc,  presbyter  ;  cujus 
anniversarium  valet  xx  solidos  [XIV]. 

1.  Tous  ces  mots  sont  en  marge. 

2.  Comparer  avec  la  formule  «  domina  Meduanœ,  hères  mei  juris,  in 
libéra  viduitate  mea  ».  Angot,  Dictionnaire  de  la  Mayenne,  t.  II,  p.  819. 

—  Etait  l'aînée  des  trois  filles  de  Juhel  de  Mayenne  et  de  Gervaise  de 
Dinan,  elle  fut  l'héritière  des  liefs  de  son  père.  Elle  avait  épousé  en 
premières  noces  Dreux  de  Mello,  et  en  deuxièmes  Louis  de  Sancerre. 

Elle  mourut  le  9  avril  d'après  cet  acte,  après  avril  1257  selon  M.  l'abbé 
Angot. 

3.  Saint-Jean-d'Assé  et  non  d'Arcé. 
4.  Le  25  juin  1267,  Guillaume  Morin,  «  armiger  »,  reconnut  avoir  reçu 

du  chapitre  du  Mans  le  prix  de  la  dîme  qu'il  lui  avait  vendue  dans  la 
paroisse  de  Saint-Jean-d'Assé.   Liber  albus,  n°  480.  Voir  11  mai. 
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II II  idus  aprilis. 

[10  avril  1029].  —  Eodem  die,  obiit  lucerna  sancte 

ecclesie  Fulbertus,  Garnotensium  episcopus  K 

[10  avril,  après  1259J.  —  Eodem  die,  Guido  de  Cor- 

lamer  2,  presbyter,  hujus  vite  curriculum  finiens  est  defunc- 

tus  ;  de  cujus  bonis  habemus  duodecim  solidos  et  dimidium 

cenomanensium  annui  et  perpetui  redditus,  reddendos  ad 

Nativitatem  Domini  annuatim,  super  quodam  bebergamento 

ému  pertinenciis,  quod  consistit  in  domibus,  ortis  et  rotiliis  3 

ad  ]>annos,  que  omnia  sita  suntin  vico  qui  dicitur  Vicus  Mon- 

toise  '\  pro  anniversario  suo  in  ista  ecclesia  a  canonicus  cele- 
brando.  Ejus  anima  in  pace  requiescat.  Amen  [M].  Valet 
xn  solidos  vu  denarios. 

[10  avril  1472].  —  [Ici  on  lit  en  marge)  :  Hic  domino 
principe  Carolo  {et  au  bas  de  la  page)  :  Hic  pro  nobili  principe 

Carolo,  comité  Cenomanensi,  qui  obiit  anno  Domini  M0  CCCC0 

septuagesimo  secundo,  die  vero  Xa  aprilis,  que  erat  sal)batum 
in  ftamis  Palmarum,  et  sepultus  fuit  in  hac  ecclesia  die  jovis 

sequenti,  que  erat  in  Gêna  Domini  [XV]. 

[10  avril  1513].  —  Anniversarium  5  manuale  deffuncti 
Pe[tri]  Bellair,  hujus  ecclesie  canonici,  qui  decessit  décima  die 

mensis  aprilis,  anno  Domini  millesimo  quingentesimo  decimo 

tercio,  et  pro  hujusmodi  anniversario  reliquit  septem  quarteria 
vinee  in  clauso  de  la  Garosière,  necnon  sommam  undecim 

librarum,  per  eum  acquisitarum  de  domino  de  Eron,  in  feodo 

nostro  de  Montenayo  ;  ac  dédit  capellanis  et  clericis  confratrie 

liujus  ecclesie  sommam  sex  viginti  librarum,  pro  assistendo 

in  predicto  suo   anniversario,  et  manualem  facere  distribu- 

1.  C'est  bien  au  10  avril  que  le  Nécrologe  de  l'église  N.  D.  de  Chartres relate  le  décès  de  Fulbert. 

2.  Voir  dans  Liber  albus,  n°  391,  les  lettres  de  l'official  du  Mans, 
datées  de  février  1259  (v.  s.),  relatives  aux  legs  de  Guy  de  Corlamer. 

3.  Du  Cange  n'a  pas  expliqué  ce  mot.  Il  doit  s'agir  ici  de  rouets  à  filer 
ou  plutôt  de  métiers  à  tisser.  Le  Liber  albus  donne:  polies  ad  pannos  au 
lieu  de  rotiliis  ad  pannos. 

4.  Rue  Montoise,  au  Mans. 

5.  Voir  au  28  juin  la  fondation  de  Pierre  Belair  en  faveur  de  la  fête  de 
saint  Pierre. 

6 
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cionem  modo  solito  ad  eorum  voluntatem  ;  sed  redditum  per 

eos  acquisitum  de  dicta  somma  [...]  necnon  reliquit  vicariis  et 

pueris  liujus  ecclesie  somma  viginti  solidorum  reddituum, 

quam  sommam  acquisivit  apud  Connerrayum  eciam  in  feodo 
nostro,  pro  distribuendo  inter  eos  in  dicto  anniversario  ; 

sacriste  et  sonitoribus,  pro  parva  sonitoria,  sommam  viginti 

solidorum  turonensium,  per  argentarium  nostrum,  eis,  singulis 
annis,  solvendam  in  die  sui  obitus. 

Et  insuper  nobis  decano  et  capitulo  dédit  idem  defunctus 

sommam  quingentarum  quinquaginta  librarum  pro  faciendo 

festum  duplex  de  festo  beatorum  Apostolorum  1  [une  ligne 
coupée]  sumptuose  coramque  inlmmatus. 

Et  ultra,  sacrista  pro  quatuor  cereis  accendendis  supra 

sepulturam  dicti  deffuncti  percipiet  viginti  denarios  turo- 
nenses  per  manus  domni  argent  arii.  Anima  i psi  us  in  pace 
requiescat.  Amen.  [XVI]. 

III  idus  aprilis. 

[11  avril].  —  Ipso  die,  obiit  Gaudebertus,  canonicus,  qui 
huic  sancteDei  ecclesie  dédit  unain  bibliotecam.  Cu/us  anima 
letetur  in  pace.  [M], 

[11  avril].  —  Sic  obiit  nobilis  domina  Johanna  de  Me- 

duana  2,  quondam  comitissa  Vidocinensis,  de  cujus  bonis 
habuimus  viginti  libras  turonensium,  ad  emendum  redditum 

ad  anniversarium  ipsius  in  ecclesia  Cenomanensi  faciendum  ; 

de  quibus  habuimus  viginti  solidos  cenomanensium  super 

décima  de  Claro  Monte  3,  quam  tenet  Guillelmus  de  Cornet, 

armiger,  de  parrochia  sancti  Ghristofori  in  Jambeto  4,  red- 
dendos  singulis  annis,  ad  mediam  quadragesimam,  prout  in 
litteris  oiïieialis  continetur  [M].  Valet  xx  solidos. 

[11  avril].  —  Eodem  die,  obiit  Guillelmus,  condam  rector 

1.  Ce  qui  suit  se  trouve  en  tête  du  folio  du  manuscrit. 
2.  Jeanne  était  la  troisième  fille  de  Juhel  de  Mayenne  et  de  Gervaise 

de  Dinan  ;  elle  épousa  Pierre,  comte  de  Vendôme  de  1239  à  1249,  et  fut 
mère  de  Pierre  de  Vendôme,  chanoine  et  chantre  du  chapitre,  dont  on 
trouve  mention  plus  loin  au  21  juin. 

3.  Peut-être  Clermont  à  Ségrie,  Sarthe. 

4.  Saint-Christophe-du-Jambet,  Sarthe. 
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ecclesie  de  Maceriis  in  Campania  l,  canonicus  de  Siliaco,  qui 
dédit  nobis  viginti  libras  turonensium  ad  emendum  redditum 

pro  suo  anniversario  annuatim  faciendo  ;  de  quibus  denariis 
nos  emimu8  viginti  solidos  cenomanensium  annui  redditus 

a  magistro  Johanne  Cirario2,  super  domibus  suis  de  civitate, 
et  omnibus  aliis  rébus  suis  ubiconque  existant,  solvendos  ad 

Nativitatem  Domini  quolibet  anno.  Cujus  anima  requiescat 

in  parc.  Amen  [M].  Valet  xx  solidos. 

[11  avril].  —  Eodem  die,  obiit  magister  Petrus  Patee, 
cujus  anniyersarium  valet  x  solidos  cenomanensium  [XIV]. 

II  idus  aprilis. 
[12  avril].  —  Eodem  die,  obiit  Ysaac,  subdiaconus,  et 

ejus  misère  a  mi  ni,  quia  quod  potuit  nobis  donavit  [M]. 

[12  avril,  après  1194].  —  Sic  obiit  magister  Hamericus 

de  Partenai  5,  hujus  ecclesie  canonicus,  qui  moriens  fabrice 
liujus  sancte  ecclesie  centum  solidos  cenomanensium  dereli- 
quit.  Cujus  anima  requiescat  inpace  [M]. 

[12  avril  1312].  —  Eodem  die,  obiit  G.  Boveti,  condam 

episcopi  Baiocensis  4,  qui  dédit  nobis  triginta  solidos  ceno- 
manensium quos  débet  Michael  Astelin  pro  rébus  J.  de 

Chevillé,  sitis  in  parrochia  Sancti  Medardi  de  Hostilleio  5,  de 
termino  Nativitatis  Béate  Marie,  xxx  solidos  [XIV]. 

Idibus  aprilis. 

[13  avril  1070].  —  Eodem  die,  obiit  Yvo,  Sagiensis  epis- 

copus  G. 
[13  avril].  —  Et  Girardus,  sacerdos,  qui  suis  fratribus 

canonicis  Beati  Juliani  imam  domum  dono  reliquit. 

1.  Mezières-en-Champagne,  Sarthe. 
2.  En  1258,  un  Jean  Le  Cirier  possédait  certains  biens  au  Mans.  Liber 

albus,  n°  440. 

3.  Hemery  de  Partenai  existait  en  1192,  sous  l'épiscopat  de  l'évêque 
Hamelin.  Bibl.  du  Mans,  ms.  244,  fol.  285.  Dans  un  acte  de  1194,  il  est  dit 

chancelier  d'Hamclin.  C'est  l' Hamericus  de  Parcen.,  du  Cavtulaire  de 

l'évêché  du  Mans,  p.  14. 
4.  Guillaume  Bouvet,  évêque  de  Bayeux,  du  21  août  1306  au  3  avril  1312. 

5.  Saint-Mars-d'Outillé,  Sarthe. 
6.  Yves  de  Bellême,  évêque  de  Séez,  mort  en  1070. 
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[13  avril].  —  Et  Urricus,  arebipresbyter,  qui  ecclesie 
Beati  Juliani  vi  uncias  auri  et  vu  marcas  argenti  et  canonicis